
C O M U N E  D I  U S S I T A
Provincia di Macerata

COPIA DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE  n.  1 DEL  09-01-19

OGGETTO: Sisma 2016 - Ord. 5/2016 - Delocalizzazione immediata e temporanea di
stalle e fienili - Azienda Agricola Bonomi Silvia - approvazione progetti per
opere idriche, di urbanizzazione e opere elettriche

L'anno  duemiladiciannove il giorno  nove del mese di gennaio alle ore 14:45, nella
Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la
Giunta Comunale nelle persone dei signori:

MARINI MARINI VINCENZO Sindaco P

CONTI REMO Vicesindaco P

BASILLI SANTE Assessore P

Assegnati n. 3 In carica n. 3 Presenti n.   3 Assenti n.   0

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Sig. Scuderini Venanzio
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. MARINI MARINI
VINCENZO nella sua qualità di Sindaco ed invita la Giunta Comunale alla discussione
dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 1 del 09-01-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI USSITA



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

tutto il territorio comunale è stato interessato da tre eventi sismici di eccezionale intensità,
di cui il primo in data 24 agosto 2016 con epicentro ad Accumoli (RI) e che ha interessato i
territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, il secondo in data 26 ottobre 2016
con epicentro ad Ussita (MC), che ha interessato in particolare i territori delle regioni
Marche ed Umbria ed il terzo in data 30 ottobre 2016, con epicentro a Norcia, che ha
egualmente interessato con particolare violenza e distruzione i territori delle regioni
Marche ed Umbria;

il susseguirsi di tre scosse di terremoto di così elevata intensità ha causato in tutto il nostro
territorio comunale ingenti danni agli immobili, con conseguente ed elevato rischio di tutti
coloro che si trovano a circolare nelle vie adiacenti tali immobili;

Preso atto che a seguito di tali eventi sismici si sono avuti nell'intero territorio comunale crolli
diffusi che hanno messo e mettono in pericolo la pubblica incolumità nonché la sicurezza dei
beni pubblici e privati e che, quindi, sussiste la necessità di assicurare le minime condizioni di
sicurezza nei centri abitati e sulle vie di collegamento dei medesimi;

Considerato che è ancora in atto uno sciame sismico con la frequente ripetizione di scosse e che
alla luce di tali circostanze si rende indispensabile porre in essere, in termini di somma urgenza,
ogni azione utile a consentire la tutela degli interessi fondamentali della popolazione ed in
particolare all’integrità della vita;

Rilevato che in conseguenza degli eventi sismici in esame, che hanno colpito duramente anche
il nostro territorio comunale, si è determinata una situazione di grave pericolo per la
popolazione residente causata dalle lesioni e dal danneggiamento delle strutture e dei fabbricati
situati nel territorio interessato con conseguente rischio di distacchi e/o di crolli sulle aree
pubbliche e private;

Tutto ciò premesso;

Considerato che il Comune di Ussita è proprietario delle stalle, situate in loc. Vallestretta
(identificate al fg. 12 part.lla 187);

Richiamata la Delibera di Giunta Municipale n. 30 del 19/03/2013 con la quale è stato assegnato
il fabbricato (ex porcilaia) di Vallestretta alla sig.ra Bonomi Silvia nata a Roma il 09.12.1985 e
residente a Ussita in Vicolo della Rua snc quale ricovero del proprio allevamento ovino;

Preso atto che la scheda AeDES n. 004 del 08.06.2018, redatta a seguito del sopralluogo dei
tecnici incaricati dalla Protezione Civile della Regione Marche – Squadra P1896 riferisce, per il
fabbricato identificato al Foglio 12 - Part. 187/porz - Aggregato 00030, esito B – Edificio
TEMPORANEAMENTE INAGIBILE (tutto o parte) ma AGIBILE con provvedimenti di pronto
intervento.

Richiamata l’Ordinanza Sindacale n. 38 del 12/09/2018 (R.G.n.139) con la quale, visto l’esito
della scheda AeDES di cui al punto precedente:

è stata dichiarata l'inagibilità dell’immobile adibito a stalla ovini situato a Ussita in Loc.-
Vallestretta (Foglio 12 - Part. 187/porz - Aggregato 00030) inibendone l'utilizzo per i
proprietari, per gli occupanti a qualunque titolo, nonché per chiunque vi possa
accedere, sino al perdurare delle condizioni rilevate e comunque fino alla sua messa in

DELIBERA DI GIUNTA n. 1 del 09-01-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI USSITA



sicurezza mediante l'esecuzione dei provvedimenti necessari al ripristino della piena
agibilità certificata da un tecnico abilitato secondo le normative vigenti;

è stato ordinato lo sgombero e il divieto di accesso e di utilizzo dell'edificio ai-
proprietari e a chi, a qualunque titolo, occupi l'edificio in questione, nonché a chiunque
altro vi possa accedere, fatta eccezione per il personale espressamente autorizzato ad
effettuare ulteriori verifiche tecniche qualora comunque sussistano le condizioni di
sicurezza;

Vista l’Ordinanza del Commissario del Governo per la Ricostruzione nei territori interessati dal
sisma del 24 agosto 2016 n. 5 del 28/11/2016 in ordine alla “Delocalizzazione immediata e
temporanea di stalle, fienili e depositi danneggiati dagli eventi sismici del 26 e 30 ottobre 2016 e
dichiarati inagibili”;

Considerato che la sig. Bonomi Silvia ha presentato apposita istanza di autorizzazione alla
Regione Marche per la delocalizzazione della stalla ovini, ai sensi dell’Ordinanza 5/2016;

Preso atto che la Regione Marche – Giunta Regionale – Servizio Politiche Agroalimentari –
Struttura decentrata di Macerata, con nota prot.n.
1115238/04/10/2018/R_MARCHE/GRM/AEA/P 300.60/2016/AEA/30064, a firma del Dirigente
Dott. Roberto Luciani, ha autorizzato, secondo quanto espressamente riportato nei prospetti
costituenti parte integrante dell’autorizzazione,  l’Azienda Bonomi Silvia ad eseguire
autonomamente i lavori per la realizzazione degli interventi necessari per la fornitura e
l’installazione di impianti temporanei delocalizzati per la stabulazione, l’alimentazione e la
mungitura degli animali e per i fienili ai sensi dell’Ordinanza del Commissario di Governo n. 5
del 28 novembre 2016;

Richiamata la nota prot. n. 1147343/11/10/2018/R_MARCHE/GRM/PSD/P
300.60.10/2018/PSD/2031, con la quale il Dirigente del Servizio Politiche Agroalimentari, Dott.
Roberto Luciani, ha chiesto chiarimenti relativamente alle linee di adduzione di energia elettrica
ed acqua, necessarie a rendere funzionale ed utilizzabile la stalla di emergenza dell’Azienda
Zootecnica Bonomi Silvia;

Richiamata la nota, trasmessa tramite PEC del 15 ottobre 2018, con la quale il Responsabile
dell’Servizio Elettrico ha comunicato la necessità di estendere le linee (elettrica ed idrica) per un
tratto di circa 500 m, in prosecuzione di quelle già realizzate per le stalle provvisorie di Paris
Costantino;

Valutato che la struttura zootecnica di emergenza è attualmente in fase di installazione;

Preso atto che tra gli interventi autorizzati dalla Regione all’Azienda Bonomi non risultano
compresi i lavori di realizzazione delle linee di adduzione principali sia elettrica che idrica a
servizio della stalla;

Rilevato l’obbligo di dover erogare la fornitura di energia elettrica e la necessità di realizzare
tutti gli interventi propedeutici ed indispensabili al raggiungimento della piena funzionalità e
fruibilità della struttura zootecnica di emergenza e quindi occorre procedere all’estensione delle
suddette linee;

Considerato che gli interventi relativi alle linee di adduzione elettrica ed idrica, di cui al punto
precedente, dovevano essere autorizzati dai Servizi Protezione Civile e Politiche Agroalimentari
della Regione Marche ed ammessi alla contabilità speciale relativa al sisma, in quanto

DELIBERA DI GIUNTA n. 1 del 09-01-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI USSITA



riguardanti la funzionalità di una struttura temporanea d’emergenza installata a seguito degli
eventi sismici del 2016;

Richiamata la nota prot. 11070 del 14.11.2018 con la quale il Responsabile del Servizio Elettrico
ha comunicato ai Servizi Protezione Civile e Politiche Agroalimentari della Regione Marche che
avrebbe inviato entro breve tempo un computo metrico con la quantificazione di massima della
spesa necessaria per l’effettuazione dei lavori di cui sopra;

Richiamata la determina n. n. 114 R.G. 731 del 17.11.2018 del Servizio Elettrico, con la quale si
incaricava l’ing. Stefano Martini della progettazione preliminare sia della linea elettrica che
idrica da realizzare, ai fini della quantificazione della spesa necessaria e successiva
autorizzazione da parte della Regione Marche;

Richiamata la nota prot. 11244 del 19.11.2018 con la quale l’Ing. Stefano Martini ha presentato
un progetto preliminare di massima relativo alle opere elettriche per un totale dell’opera di €
49.474,01 (€ 39.678,24 lavori + € 4.761,39 somme a disposizione + € 5.034,38 imposte);

Richiamata la nota prot. 11243 del 19.11.2018 con la quale l’Ing. Stefano Martini ha presentato
un progetto preliminare di massima relativo alle opere idriche e di urbanizzazione per un totale
dell’opera di € 49.400,41 (€ 39.619,22 lavori + € 4.754,31 somme a disposizione + € 5.026,89
imposte);

Richiamata la nota prot. 11384 del 21.11.2018 con la quale sono stati inviati, al Responsabile
Servizi Protezione Civile e al Dirigente delle Politiche Agroalimentari della Regione Marche, i
progetti preliminari di cui sopra chiedendo l’autorizzazione alla spesa;

Richiamata la nota prot. 11726 del 30.11.2018 con la quale gli uffici hanno sollecitato la richiesta
di cui sopra;

Richiamata la nota prot. 1398331 del 19.12.2018 (acquisita al prot. comunale n. 12313 del
20.12.2018) con la quale il Dot. Luciani – Regione Marche Sevizio Politiche Agroalimentari – ha
comunicato l’ammissibilità parziale delle spese previste escludendo le opere elettriche;

Richiamata la nota prot. 12345 del 20.12.2018 con la quale il Responsabile del Servizio Elettrico
ha fornito al Dott. Luciani alcune precisazioni inerenti i lavori di elettrificazione ribadendo la
necessità di ammettere a finanziamento entrambi e progetti presentati in quanto entrambi
propedeutici al funzionamento e all’utilizzazione delle stalle di Bonomi Silvia;

Richiamata la nota prot. 1409818 del 21.12.2018 (acquisita al prot. comunale n. 12376 del
21.12.2018) con la quale il Dott. Luciani – Regione Marche Sevizio Politiche Agroalimentari – ha
comunicato l’ammissibilità totale delle spese idriche e di urbanizzazione ammettendo
parzialmente quelle relative alle opere elettriche;

Richiamata la corrispondenza intercorsa tra il Dr. Luciani ed il Responsabile del Servizio
Elettrico, in merito alla necessità di adeguare il progetto delle opere elettriche al fine di ottenere
il riconoscimento della relativa spesa;

Richiamata la determina del Responsabile Servizio Elettrico n. 130 R.G. 801 del 27.12.2018 con la
quale è stato incaricato L’ing. Stefano Martini di redigere il progetto esecutivo per le opere

DELIBERA DI GIUNTA n. 1 del 09-01-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI USSITA



elettriche in adempimento alle indicazioni fornite dalla Regione Marche in base agli accordi di
cui sopra;

Richiamata la determina del Responsabile del Settore IV Assetto ed Uso del Territorio n. 465
R.G. 802 del 28.12.2018 con la quale è stato incaricato l’Ing. Martini di redigere il progetto
esecutivo relativo alle opere idriche e di urbanizzazione necessarie per la delocalizzazione delle
Stalle dell’Azienda Bonomi Silvia già autorizzate dalla Regione Marche, necessario ai fini
dell’affidamento dei lavori;

Richiamata la nota prot. 12491 del 28.12.2018 con la quale l’Ing. Stefano Martini ha presentato il
progetto esecutivo relativo alle opere di elettrificazione delle stalle della ditta Bonomi Silvia per
un totale dell’opera di € 29.529,53 (€ 23.682,74 lavori + € 2.841,92 somme a disposizione + €
3.004,87 imposte);

Richiamata la nota di cui sopra, con la quale l’Ing. Stefano Martini ha presentato il progetto
esecutivo relativo alle opere idriche e di urbanizzazione delle stalle della ditta Bonomi Silvia
per un totale dell’opera di € 49.400,41 (€ 39.619,22 lavori + € 4.754,31 somme a disposizione + €
5.026,89 imposte);

Richiamata la nota prot. 12492 del 28.12.2018 con la quale sono stati inviati entrambi i suddetti
progetti esecutivi, al Responsabile Servizi Protezione Civile e al Dirigente delle Politiche
Agroalimentari della Regione Marche, le cui spese sono così articolate:

Opere elettriche

Importo lavori da CME Somme a disposizione ed

Imposte (da CME)

Totale intervento

(Inclusa IVA)

€ 23.682,74 € 5.846,79 € 29.529,53

Opere idriche e di Urbanizzazione

Importo lavori da CME Somme a disposizione ed

Imposte (da CME)

Totale intervento

(inclusa IVA)

€ 39.619,22 € 9.781,19 € 49.400,41

TOTALE SPESA per tutte le opere previste (inclusa IVA ed oneri)

€ 78.929,94

(€ 29.529,53 + € 49.400,41)

Richiamata la   nota prot. 1429646 del 28.12.2018 (acquisita al protocollo comunale 12495 del
28.12.2018) con la quale il Dott. Luciani – Regione Marche Sevizio Politiche Agroalimentari – ha
comunicato l’ammissibilità totale delle spese idriche, di urbanizzazione ed elettriche a servizio
della struttura di emergenza ditta Bonomi Silvia così come proposte con nota 12492 del
28.12.2018, per un totale di euro € 78.929,94;

Ritenuto necessario procedere quanto prima alla realizzazione degli interventi di cui trattasi;

DELIBERA DI GIUNTA n. 1 del 09-01-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI USSITA



Visti i pareri favorevoli relativi alla regolarità tecnica del provvedimento, espressi dalla
Responsabile del Servizio IV Lavori Pubblici, Urbanistica ed Edilizia, Ricostruzione e dal
Responsabile del Servizio III Servizio Elettrico, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs.
267/2000;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano,

DELIBERA

- di stabilire che tutte le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

- di esprimere la propria condivisione agli atti fino ad oggi assunti dai Responsabili dell’Ufficio
Tecnico e del Servizio Elettrico, e pertanto, con ciò, stabilire come necessaria ed urgente la
realizzazione delle opere idriche, di urbanizzazione ed elettriche al fine di rendere funzionale
ed utilizzabile la struttura zootecnica;

- di approvare il progetto esecutivo presentato dall’ing. Stefano Martini relativo alle opere
idriche e di urbanizzazione comprensivo di:

Relazione Tecnica
Documentazione fotografica
Computo Metrico Estimativo
Quadro tecnico Economico
Elenco prezzi
Planimetria generale (ed inquadramento territoriale)

per un totale dell’opera di € 49.400,41 (€ 39.619,22 lavori + € 4.754,30 somme a disposizione + €
5.026,89 imposte);

- di dare mandato al Responsabile del Servizio Lavori Pubblici, Urbanistica ed Edilizia,
Ricostruzione, a porre in essere tutti gli atti tecnico-amministrativi necessari a dare piena e
concreta esecuzione al presente atto, ovvero ad eseguire gli interventi finalizzati a garantire la
piena funzionalità ed utilizzabilità della struttura;

- di approvare il progetto esecutivo presentato dall’ing. Stefano Martini relativo alle opere
elettriche comprensivo di:

Relazione Tecnica
Documentazione fotografica
Computo Metrico Estimativo
Quadro tecnico Economico
Elenco prezzi
Planimetria generale (ed inquadramento territoriale)

per un totale dell’opera di € 29.529,53 (€ 23.682,74 lavori + € 2.841,92 somme a disposizione + €
3.004,87 imposte);

- di dare mandato al Responsabile dell’Servizio Elettrico a porre in essere tutti gli atti
tecnico-amministrativi necessari a dare piena e concreta esecuzione al presente atto, ovvero ad
eseguire gli interventi finalizzati a garantire la piena funzionalità ed utilizzabilità della
struttura;

- di prendere atto che quanto sopra non comporta oneri o spese per l’Amministrazione
comunale in quanto autorizzate nella contabilità speciale sisma;

DELIBERA DI GIUNTA n. 1 del 09-01-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI USSITA



- di dichiarare il presente atto, con apposita unanime votazione palese, immediatamente
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267 del 18.8.2000, stante l’urgenza di
provvedere in merito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 1 del 09-01-2019  -  pag. 7  -  COMUNE DI USSITA



SETTORE "SERVIZIO ELETTRICO"

Ai  sensi  dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000
n. 267, si esprime parere Favorevole circa la regolarità tecnica della
proposta del presente atto.

Il Responsabile del settore
F.to CARBONI RICCARDO

SETTORE "ASSETTO ED USO DEL TERRITORIO"

Ai  sensi  dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000
n. 267, si esprime parere Favorevole circa la regolarità tecnica della
proposta del presente atto.

Il Responsabile del settore
F.to ORTENZI PATRIZIA

DELIBERA DI GIUNTA n. 1 del 09-01-2019  -  pag. 8  -  COMUNE DI USSITA



Il presente verbale viene letto approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO
F.to MARINI MARINI VINCENZO F.to Scuderini Venanzio

----------------------------------------------------------------------

Il sottoscritto Segretario attesta che copia della presente delibera
è stata pubblicata all'Albo Pretorio il giorno 26-02-19 e che vi
resterà per quindici giorni consecutivi.

Ussita, li 26-02-19

IL SEGRETARIO
F.to SCUDERINI VENANZIO

----------------------------------------------------------------------

La presente deliberazione è stata comunicata ai capigruppo consiliari
data 26-02-19 con nota prot.n. 2261 ai sensi dell'art.125 del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000 n.267.

Ussita, li
IL SEGRETARIO

F.to SCUDERINI VENANZIO

----------------------------------------------------------------------

Dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità previste
dall’art.134, comma 4 della legge n.267/00.
Li,

IL SEGRETARIO
F.to Scuderini Venanzio

----------------------------------------------------------------------

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.
Ussita, li

                            IL SEGRETARIO
                                          SCUDERINI VENANZIO
----------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI GIUNTA n. 1 del 09-01-2019  -  pag. 9  -  COMUNE DI USSITA


